
 
 

 

 
 
 

Ano L – Nº 321 – JUNHO / 2015 
 
 
 

CAMPUS DE CRATO 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  
Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 2 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 S U M Á R I O 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  005 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 3 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é

instrumento  utilizado  para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 

Diretoria de Gestão de Pessoas; 
- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares  de  anos  anteriores  podem  ser  consultados,  em  formato
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos  anos  de  2009  e  2010,  com  a  transformação  em  Instituto
Federal,  os  boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 
A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus. 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 4 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

JUSTIFICATIVA 

Considerando  a  Lei  Geral  de  proteção  de  dados  Pessoais  –
LGDP- Lei 13.709; 

Tendo  em  vista   a  necessidade  de  proteção  de  Dados
pessoais no âmbito do Instituto Federal do Ceará-IFCE; 

A Partir de 2022 O Gabinete do campus Crato do Instituto
Federal do Ceará-IFCE, com o objetivo de se adequar as ações da
referida Lei republica o  Boletim de Serviço no site do IFCE, com os
dados sensíveis dos servidores anonimizados.

 Gabinete da Direção-Geral do campus Crato 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 5 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marco Antonio de Oliveira 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR-GERAL  Eder
Cardoso Gomes 

 
 
DIRETOR DE ENSINO  

Luiz Claudeivan Cruz Lima 
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  Joaquim

Rufino Neto 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 6 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 
 

PORTARIA Nº 143, DE 01 DE JUNHO DE 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no 
DOU em 06 de março de 2013, no uso no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
885//GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Art.  1º.  Designar  os  servidores  JOAQUIM  VALDEVINO  DE  BRITO  NETO,  Engenheiro

Agrônomo, Matrícula no SIAPE nº 1098019, LUIZ MOREIRA LIMA, Mestre de Edificações e Infraestrutura, 
Matrícula no SIAPE Nº 1097877 e RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS, Auxiliar em Agropecuária,
Matrícula no SIAPE n° 1212644, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará
responsável  por  fiscalizar  a  execução  do  Contrato  n°  10/2015,  objeto  do  Processo  n°
23265.001262/201571,  celebrado  com  a  empresa:  F.O.  DANTAS  -  ME,  cujo  objeto  é  o  fornecimento
parcelado de alimentos para animais (núcleos concentrados, fenos, etc.) durante o exercício 2015. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
  Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013 
           D.O.U de 06/03/2013 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 7 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 144, DE 01 DE JUNHO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no 
DOU em 06 de março de 2013, no uso no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
885//GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Art.  1º.  Designar  os  servidores  FRANCISCO  JOSÉ  NAZÁRIO,  Mestre  em Edificações  e

Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 47261, JOSÉ HUMBERTO PEREIRA DA CUNHA, Bombeiro Hidráulico,
Matrícula no SIAPE nº 1099439 e GERMANA DE FIGUEIREDO XENOFONTE, Administradora, Matrícula SIAPE
Nº  1579123,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem a  Comissão  que  ficará  responsável  por
fiscalizar a execução do Contrato n° 11/2015, objeto do Processo n° 23265.002476/2015-64, celebrado
com a empresa:  MICHELE MACEDO ALVES -  ME,  cujo objeto é  a prestação de serviços  de transporte
escolar, incluindo veículo, manutenção, combustível, seguro e motorista devidamente habilitado para a
condução de alunos do IFCE – campus Crato. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
  Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013 
           D.O.U de 06/03/2013 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 8 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

PORTARIA Nº 145, DE 02 DE JUNHO DE 2015.
 

CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no 
DOU em 06 de março de 2013, no uso no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
885//GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Art.  1º.  Designar  os  servidores  ORESTES  BRILHANTE  DE  SOUSA,  Engenheiro  Civil,

Matrícula  SIAPE  nº  1749416  e  RAIMUNDO  NONATO  ALVES  DOS  SANTOS,  Auxiliar  em  Agropecuária,
Matrícula SIAPE Nº 1212644 e  NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de Mecânica, Matrícula no SIAPE n°
1100085, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a
execução  do  Contrato  n°  12/2015,  objeto  do  Processo  n°  23265.010444/2015-32,  celebrado  com  a
empresa:  GABINETE PROJETOS  DE  ENGENHARIA E  ARQUITETURA LTDA,  cujo  objeto  é  a  prestação  de
serviços  de Elaboração de estudos e Relatórios, Projetos Legais de Arquitetura e Engenharia,  Projetos
Complementares  de  Arquitetura  e  Engenharia  e  Projetos  Executivos  de  Arquitetura  e  Engenharia
destinados  ao  IFCE  campus  Crato,  observando as  condições  e  especificações  para  cada  um dos  itens
constantes na Planilha de Formação de Preços. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
  Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013 
           D.O.U de 06/03/2013 

 

 
 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 9 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 
 

 PORTARIA Nº 146, DE 02 DE JUNHO DE 2015.
 

CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no 
DOU em 06 de março de 2013, no uso no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
885//GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Art.  1º.  Designar  os  servidores  ORESTES  BRILHANTE  DE  SOUSA,  Engenheiro  Civil,

Matrícula  SIAPE  nº  1749416  e  RAIMUNDO  NONATO  ALVES  DOS  SANTOS,  Auxiliar  em  Agropecuária,
Matrícula SIAPE Nº 1212644 e  NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de Mecânica, Matrícula no SIAPE n°
1100085, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a
execução  do  Contrato  n°  13/2015,  objeto  do  Processo  n°  23265.026942/2013-35,  celebrado  com  a
empresa:  GABINETE PROJETOS  DE  ENGENHARIA E  ARQUITETURA LTDA,  cujo  objeto  é  a  prestação  de
serviços  de Elaboração de estudos e Relatórios,  Projetos  Legais  de Arquitetura e Engenharia,  Projetos
Complementares  de  Arquitetura  e  Engenharia  e  Projetos  Executivos  de  Arquitetura  e  Engenharia
destinados  ao  IFCE  campus  Crato,  observando as  condições  e  especificações  para  cada  um dos  itens
constantes na Planilha de Formação de Preços. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

   
Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013 
           D.O.U de 06/03/2013 

 

 
 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 10 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 147, DE 05 DE JUNHO DE 2015 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no
DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE
e a Resolução No 06/2015 do CONSUP, 

  
RESOLVE: 

  
Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação para Análise de Memorial Descritivo 

sobre o pedido de Promoção Docente à Classe Titular da Carreira de EBTT, composta pelos membros
abaixo  relacionados,  referente  à  solicitação  do  Professor  ADEMAR  PARENTE  ALENCAR (SIAPE
1285011) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato. 

 

NOME SIAPE Tipo de Avaliador Lotação 

JOÃO CESAR ABREU DE OLIVIERA 1800286 Interno IFCE 

FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA 51827 Externo IFPB 

NELMA MIRIAN CHAGAS DE ARAUJO 1096327 Externo IFPB 

VERÔNICA LACERDA ARNAUD 273669 Externo IFPB 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
  Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013 
           D.O.U de 06/03/2013 

 

 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 11 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 

PORTARIA Nº 148, DE  05  DE JUNHO DE 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de
março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro
de 2009, 

 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora abaixo relacionada, para 
a Classe e Padrão na data indicados: 

 
Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão Vigência 

3265.021094.2015-30 1133731 DIACUY PEREIRA DE ANDRADE FELIPE NI C 414 29/07/2014 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
  Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013 
           D.O.U de 06/03/2013 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 12 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

PORTARIA Nº 149, DE 08 DE JUNHO DE 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013,
no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  303/GR,  de  08  de  abril  de  2014,  e
considerando o que consta no Memorando nº 33, de 05 de junho de 2015, da Comissão de  Sindicância,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Reconduzir os membros designados pela Portaria 02/GDG, de 08 de janeiro de
2015,  prorrogada pela  Portaria  nº  56,  de  06  de fevereiro de 2015,  a  fim de ultimar  os  trabalhos  da
Comissão de Sindicância nº 23265.001104.2015-11; 

 
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de

01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 13 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 

PORTARIA Nº 150, DE 11 DE JUNHO DE 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CRATO,   nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013
no uso  no uso no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 885//GR, de 06 de outubro de
2009, publicada BS nº 253/2009. 

 
RESOLVE: 
 

Art.  1º.  Designar  os  servidores  JOAQUIM  VALDEVINO  DE  BRITO  NETO,  Engenheiro
Agrônomo, Matrícula no SIAPE nº 1098019, LUIZ MOREIRA LIMA, Mestre de Edificações e Infraestrutura,
Matrícula no SIAPE Nº 1097877 e RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS, Auxiliar em Agropecuária,
Matrícula no SIAPE n° 1212644, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará
responsável  por  fiscalizar  a  execução  do  Contrato  n°  14/2015,  objeto  do  Processo  n°
23265.001262/201571,  celebrado  com  a  empresa:  BOMBOM  COMERCIAL  LTDA,  cujo  objeto  é  o
fornecimento parcelado de alimentos para animais (MILHO EM GRÃOS, FARELO DE ALGODÃO E FARELO DE
TRIGO). 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
  Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013 
           D.O.U de 06/03/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 14 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
 CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06

de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril
de 2014,  

RESOLVE: 
 
Nº  151  –  Dispensar  o  servidor  NAILSON  JOSÉ  XENOFONTE,  Auxiliar  de  Mecânica,

Matrícula SIAPE nº 1100085 da função de Assessor Técnico, código FG 02, deste campus, para a qual fora
designado pela Portaria Nº 137, de 11 de outubro de 2012, publicada no DOU 15/10/2012. 

 
Nº  152  -  Designar  o  servidor  NAILSON  JOSÉ  XENOFONTE,  Auxiliar  de  Mecânica,

Matrícula  SIAPE  nº  1100085,  para  exercer  a  função  de  Coordenador  de  Execução  Orçamentária  e
Financeira, código FG 02, deste campus. 

 
Nº 153 - Designar o servidor WEIMA DE LAVOR VIEIRA, Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1891350, para exercer a função de Assessor Técnico, código FG 02, deste campus. 
 
Nº 154 - Designar o servidor FRANCISCO MESSIAS ALVES FILHO, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1652646, para exercer a da função de Coordenador do
Curso Técnico em Agropecuária, FUC- 01, deste campus. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013

D.O.U de 06/03/2013 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 15 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 
 

PORTARIA Nº 155 DE 15 JUNHO DE 2015 
 

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 2013,
publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Conceder Incentivo à Qualificação às servidoras abaixo relacionadas no 

percentual calculado sobre o vencimento básico: 
 

Servidor 
 

Matrícula 
Novo

Percentual 
 

Vigência 
Bernadete Façanha Menezes 0047362 10% 26/05/2015 
Suamy RafaeIy Soares 2230003 52% 26/05/2015 
Djane Alves Victor 2229820 30% 26/05/2015 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
EDER CARDOZO GOMES 

DIRETOR-GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 16 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

PORTARIA Nº 156, DE 16 DE JUNHO DE 2015  

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no  261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no
DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e
a Resolução No 31/2014 do CONSUP, 

  
RESOLVE: 

 
 Art. 1o Constituir a  Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento

de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de
RSC III da Professora FRANCINILDA DE ARAÚJO PEREIRA (SIAPE 17548748) Professor EBTT do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato. 

 

NOME SIAPE Tipo de 
Avaliador

CPF Lotação 

RUBENS SILVA COSTA 2124496 Interno xxx.572.733-xx IFCE 

RENATO ROUXO COUTINHO DUTRA 1210975 Externo xxx.549.209-xx IFPR 

PAULO ANTONIO CYPRIANO PEREIRA 1760188 Externo xxx.479.660-xx IFPR 
  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

EDER CARDOZO GOMES 
DIRETOR-GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 17 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei  nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

 
PORTARIA Nº 157  DE 16 DE JUNHO DE 2015

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU
em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a
Resolução No 31/2014 do CONSUP, 

 
 RESOLVE: 
 

 Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento de
Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de RSC III
do Professor ROBSON GONÇALVES FECHINE FEITOSA (SIAPE 1754809) Professor EBTT do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato. 

 

NOME SIAPE Tipo de 
Avaliador 

CPF Lotação

ARMANDO MATOS FONTENELE JUNIOR 132363 Interno xxx.047.228-xx IFCE 

SILVIA CRISTINA FREITAS BATISTA 626934 Externo xxx.946.107-xx IFFRJ 

CLÁUDIO LUIZ DIAS LEAL 269128 Externo xxx.688.207-xx IFFRJ 
  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

EDER CARDOZO GOMES 
DIRETOR-GERAL 

 
 
 

 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 18 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

PORTARIA Nº 158, DE 17 DE JUNHO DE 2015.

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO
CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no
DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 303/GR, de
08 de abril de 2014,

 
RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 12 de 15/01/2015, publicada no DOU de 16/01/2015, Seção II, Página
20 de modo que, onde se lê “...Coordenador do Curso Superior de Zootecnia...” leia-se “...Coordenador
do Curso de Bacharelado em Zootecnia...”.

 Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 D.O.U de 06/03/201 

 
 

 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 19 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei  nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

 
 

 PORTARIA Nº 159, DE 18 DE JUNHO DE 2015. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU
em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 303/GR, de 08 de abril
de 2014, 

 RESOLVE: 
 

 Art.  1º.  Designar  os  servidores  DELMA  MARIA  TORRES,  Professora  de  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1100423, ANTONIO INACIO NETO NETO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE Nº 50125, EDMILSON ANTONIO ROCHA CARDOSO,
Médico Veterinário, Matrícula SIAPE Nº 1749377, JOAQUIM RUFINO NETO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico,  Matrícula no SIAPE Nº 1181038 e  ANTÔNIO ROBSON BEZERRA XENOFONTE,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 53759, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração de Estudo do Projeto de Estruturação do Curso de
Medicina Veterinária, neste campus. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 20 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 160, DE 18 DE JUNHO DE 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de
06 de março de 2013, no uso no uso das suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 

Art.  1º.  Designar os servidores ANTÔNIO ROBSON B. XENOFONTE, Professor de Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  no  SIAPE  nº  53759,  FRANCISCO  GAUBERTO  BARROS  DOS
SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE Nº 1099250, FRANCISCO
MESSIAS ALVES FILHO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1652646,
MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA COSTA RIBEIRO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula no SIAPE Nº 1170966 e ALAÍDE RÉGIA SENA NERY DE OLIVEIRA, Pedagoga, matrícula SIAPE nº
2165888 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração de Orientações de
Estágio e Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) para os alunos do Curso de Bacharelado em Zootecnia,
deste campus. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
  Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013 
           D.O.U de 06/03/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 21 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei  nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

 
 
 
 

PORTARIA Nº 161, DE 19 DE JUNHO DE 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no 
DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de
12 de agosto de 2014, e considerando o Memorando Nº 478, de 17 de junho 2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 

artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria INEP
nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE CONCLUSÃO
DE ENSINO MÉDIO de LUCAS FROTA OLIVEIRA LEITE ALVES MACHADO. 

 
Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 22 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
  
 

PORTARIA Nº 162, DE 19 DE JUNHO DE 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no 
DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de
12 de agosto de 2014, e considerando o Memorando Nº 478, de 17 de junho 2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, artigo 2º 

inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria INEP nº 179,
de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE
ENSINO MÉDIO de IRIA MARIA DE OLIVEIRA SILVA. 

 
Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 23 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei  nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

 
PORTARIA Nº 163, DE 19 DE JUNHO DE 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de
06 de março de 2013, no uso no uso das suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 

Art.  1º.  Designar  os servidores MARIA ICLEIDE VIANA DA SILV,  Professora  de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE Nº 1891341, ALAÍDE RÉGIA SENA NERY DE OLIVEIRA,
Pedagoga,  matrícula  SIAPE  nº  2165888,  EDVÂNIA  LEITE  RODRIGUES,  Assistente  em  Administração,
matrícula SIAPE Nº 1107418, HALSIA STEFANE OLIVEIRA, Nutricionista, Matrícula no SIAPE nº 1104003,
MARIA DA SILVA RIBEIRO, Cozinheira, Matrícula no SIAPE nº 47251, BERNADETE FAÇANHA MENEZES,
Cozinheira,  Matrícula  no  SIAPE  n°  0047362,  ANTONIO  GEOVANY  CORREIA  BRASIL,  Técnico  em
Audiovisual,  Matrícula  SIAPE  Nº  2296059,  FRANCISCO  JOSÉ  NAZÁRIO,  Mestre  em  Edificações  e
Infraestrutura,  Matrícula  no  SIAPE  nº  47261  e  JOSÉ  HUMBERTO  PEREIRA  DA  CUNHA,  Bombeiro
Hidráulico, Matrícula SIAPE nº 1099439, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
responsável pela organização do ARRAIÁ DO IFCE 2015, deste campus. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
  Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013 
           D.O.U de 06/03/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 24 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
  
 

PORTARIA Nº 164, DE 22 DE JUNHO DE 2015. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU
em 11 de outubro de 2012 e considerando a Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a
Resolução No 31/2014 do CONSUP, 
 

 RESOLVE: 
 

 Art. 1o Alterar a composição da Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento
de Saberes  e  Competências,  designada  pela  Portaria  Nº  63,  de  12  de fevereiro de 2015,  referente  à
solicitação  de  RSC  III  do  Professor  FRANCISCO  CAMILO  DA SILVA (SIAPE  1497916)  Professor  EBTT do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato. 

 

NOME SIAPE Tipo  de
Avaliad

CPF Lotação 

JERRY GLEISON SALGUEIRO FIDANZA 1800286 Interno xxx.157.853-xx IFCE 

EDSON RUBENS DA SILVA LEITE 1181200 Externo xxx.651.056-xx IFSULDEMINAS 

ANTONIO RIBEIRO DE REZENDE NETO 1196862 Externo xxx.673.646-xx Escola Cadete do Ar 
  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto Portaria nº 817/GR/2012 

D.O.U de 11/10/2012 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 25 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei  nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

 
PORTARIA Nº 165, DE 22 DE JUNHO DE 2015. 

 
O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 2013, publicada
no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de
30 de novembro de 2009,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2015 do servidor abaixo relacionado, 

por motivo de superior interesse público. 

Matrícula Servidores Período 

1897521 Bruno Rocha de Moura A partir de 22/06/2015 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 
Portaria nº 817/GR/2012 

DOU 11/10/2012 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 26 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 166, DE 24 DE JUNHO DE 2015. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 2013, publicada no DOU
de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de
outubro de 2009, e considerando o que consta no Ofício nº 08/CPAD, de 16 de junho de 2015,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Reconduzir os membros designados pela Portaria 76/GDG, de 04 de março de

2015, prorrogada pela Portaria nº 131, de 30 de abril de 2015, de acordo com a formulação DASP nº
216,  a  fim  de  ultimar  os  trabalhos  da  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar  nº
23265.021411/2014-56; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
           D.O.U de 06/03/2013 

 
 

 

 
 
 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 321/JUNHO/2015| Página 27 

 


